



GROUPE BCP

RESULTATS TRIMESTRIELS
AU 31 MARS 2021



GROUPE BCP

COMMUNIQUE DE PRESSE

UNE RENTABILITE EN NETTE APPRECIATION AU PREMIER TRIMESTRE 2021

Réuni le 18 mai 2021 sous la présidence de Monsieur Mohamed Karim MOUNIR, le Conseil d'administration de la Banque Centrale Populaire a examiné l'évolution de l'activité et arrêté les comptes au 31 mars 2021.

Au cours du premier trimestre 2021, le Groupe Banque Centrale Populaire est resté mobilisé en faveur des opérateurs économiques de l'ensemble de ses pays d'implantation, à travers un soutien massif des entreprises en difficulté en cette période de crise sanitaire.

Le Produit Net Bancaire du Groupe affiche une croissance dynamique de 13% sur les trois premiers mois de l'année 2021 pour s'établir à 4,8 milliards de dirhams. Une performance attribuable essentiellement à la forte évolution du résultat des activités de marché qui se renforce de +794 millions de dirhams, profitant d'un contexte des marchés financiers plus favorable que l'année précédente. Pour sa part, la marge d'intérêt perd 3,1%, intégrant un resserrement des marges d'intermédiation sur le marché. De même, la marge sur commission diminue de 3,7% à 847 millions de dirhams.

Les charges Générales d'exploitation s'allègent de 10,1%, grâce aux efforts consentis en termes d'optimisation des charges et de la non récurrence du don COVID 19 (250 MDH). Le coefficient d'exploitation ressort amélioré de 13,3 points à 51,4%.

Dans un contexte qui demeure incertain, le Groupe est resté fidèle à sa politique de provisionnement prudente. Ainsi, le coût du risque consolidé s'est renforcé de 55% pour s'établir à 1,2 milliard de dirhams.

Le Résultat Net Consolidé s'est ainsi apprécié de 46,9% à 691 millions de dirhams. De même, le RNPG s'est affermi de 103,6% à 500 MDH. Retraitée de l'impact du don COVID 19 sur les comptes du premier trimestre 2020, la croissance du RNPG se serait établie à +24%.

Au niveau des indicateurs d'activité, le Groupe continue de renforcer ses ressources avec une collecte additionnelle de 1,7 milliard de Dirhams sur le premier trimestre 2021. Pour sa part, l'encours net des crédits consolidés à la clientèle s'est stabilisé à près de 255 milliards de Dirhams.

Le Conseil d'Administration de la BCP a tenu à rendre hommage à l'ensemble des collaborateurs du Groupe pour leur engagement dans l'accomplissement de leur devoir citoyen en ces circonstances exceptionnelles.

Les membres du Conseil remercient également l'ensemble des sociétaires, actionnaires et partenaires pour leur contribution soutenue et active à l'essor du Groupe tant à l'échelle nationale qu'internationale.

GROUPE BANQUE CENTRALE POPULAIRE

RESULTATS TRIMESTRIELS AU 31 MARS 2021

BILAN IFRS CONSOLIDE⁽¹⁾

	(en milliers de DH)	
ACTIF CONSOLIDE IFRS	31/03/21	31/12/20 ⁽¹⁾
Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	15 877 896	17 918 030
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	74 796 684	72 350 985
Actifs financiers détenus à des fins de transactions	61 452 871	59 857 145
Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	13 343 813	12 493 840
Instruments dérivés de couverture		
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	40 493 202	36 711 766
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	35 318 127	31 781 637
Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	5 175 075	4 930 129
Titres au coût amorti	7 037 374	8 107 575
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti	21 101 730	19 031 749
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	255 191 065	255 602 166
Ecart de réévaluation actif des portefeuilles couverts en taux		
Placements des activités d'assurance		
Actifs d'impôt exigible	1 438 558	1 753 534
Actifs d'impôt différé	4 556 812	4 397 193
Comptes de régularisation et autres actifs	6 645 370	6 520 905 ⁽¹⁾
Actifs non courants destinés à être cédés		
Participations dans des entreprises mises en équivalence	22 174	22 448
Immeubles de placement	7 180 477	7 325 427 ⁽¹⁾
Immobilisations corporelles	10 983 463	10 929 008 ⁽¹⁾
Immobilisations incorporelles	1 120 595	1 166 358
Ecart d'acquisition	2 418 899	2 436 921
TOTAL DE L'ACTIF	448 864 299	444 274 065

⁽¹⁾ Reclassement des immeubles de placement classés préalablement au niveau des postes "immobilisations corporelles" et "autres actifs" à hauteur respectivement de 4 983 715 milliers de DH et 2 341 712 milliers de DH.

COMPTE DE RESULTAT IFRS CONSOLIDE⁽¹⁾

	(en milliers de DH)	
	31/03/21	31/03/20
Intérêts et produits assimilés	4 306 576	4 447 367
Intérêts et charges assimilés	-1 256 685	-1 299 744
MARGE D'INTERÊTS	3 049 891	3 147 623
Commissions perçues	961 622	958 110
Commissions servies	-115 009	-78 583
MARGE SUR COMMISSIONS	846 613	879 527
+/- Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette		
+/- Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par résultat	727 303	-72 058
Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction	694 724	-56 549
Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	32 579	-15 509
+/- Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres	9 098	14 178
Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	5 762	20
Rémunération des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)	3 336	14 158
+/- Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti		
+/- Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financiers à la juste valeur par résultat		
+/- Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres en actifs financiers à la juste valeur par résultat		
RESULTAT DES ACTIVITES DE MARCHÉ	736 401	-57 880
Produits des autres activités	485 287	809 394
Charges des autres activités	-311 456	-526 220
PRODUIT NET BANCAIRE	4 806 736	4 252 444
Charges générales d'exploitation	-2 111 629	-2 380 517
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-358 663	-368 185
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	2 336 444	1 503 742
Coût du risque	-1 166 972	-751 087
RESULTAT D'EXPLOITATION	1 169 472	752 655
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	-454	-1 237
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-11 169	-20 174
Variations de valeurs des écarts d'acquisition		
RESULTAT AVANT IMPÔTS	1 157 849	731 244
Impôts sur les bénéfices	-467 211	-261 070
RESULTAT NET	690 638	470 174
Intérêts minoritaires	191 126	224 881
RESULTAT NET-PART DU GROUPE	499 512	245 293
Résultat par action (en dirham)	2,47	1,21
Résultat dilué par action (en dirham)	2,47	1,21

⁽¹⁾ Comptes consolidés trimestriels non audités

BANQUE CENTRALE POPULAIRE

RESULTATS TRIMESTRIELS AU 31 MARS 2021

BILAN

ACTIF	(en milliers de DH)	
	31/03/21	31/12/2020
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	3 735 781	4 409 592
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	40 685 938	36 266 237
A vue	11 862 794	9 016 653
A terme	28 823 144	27 249 584
Créances sur la clientèle	95 524 141	95 838 163
Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	24 826 007	23 444 871
Crédits et financements participatifs à l'équipement	29 883 855	29 915 827
Crédits et financements participatifs immobiliers	24 404 242	25 305 366
Autres crédits et financements participatifs	16 410 037	17 172 099
Créances acquises par affectation	9 129 387	9 850 391
Titres de transaction et de placement	72 152 432	68 855 130
Bons du Trésor et valeurs assimilées	42 314 049	40 371 135
Autres titres de créance	1 159 260	1 172 685
Titres de propriété	28 679 123	27 311 310
Certificats de Sukuku	-	-
Autres actifs	7 275 900	3 853 847
Titres d'investissement	8 173 258	9 235 086
Bons du Trésor et valeurs assimilées	7 491 203	8 548 285
Autres titres de créance	682 055	686 801
Certificats de Sukuku	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	28 721 746	28 135 061
Participation dans les entreprises liées	26 375 178	25 802 144
Autres titres de participation et emplois assimilés	2 346 568	2 332 917
Titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Créances subordonnées	280 749	274 647
Dépôts d'investissement placés	710 000	640 000
Immobilisations données en crédit-bail et en location	3 827	3 867
Immobilisations données en Ijara	587	598
Immobilisations incorporelles	399 875	415 172
Immobilisations corporelles	2 287 404	5 241 258
TOTAL DE L'ACTIF	269 081 025	263 019 049

PASSIF	(en milliers de DH)	
	31/03/21	31/12/20
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	3	6
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	148 862 412	142 720 214
A vue	129 000 085	123 270 941
A terme	19 862 327	19 449 273
Dépôts de la clientèle	65 846 179	66 952 991
Comptes à vue créditeurs	44 128 477	44 841 713
Comptes d'épargne	8 142 877	8 005 724
Dépôts à terme	11 694 345	12 145 723
Autres comptes créditeurs	1 880 480	1 959 831
Dettes envers la clientèle sur produits participatifs	-	-
Titres de créance émis	-	-
Titres de créance négociables émis	-	-
Emprunts obligataires émis	-	-
Autres titres de créance émis	-	-
Autres passifs	2 933 454	2 438 268
Provisions pour risques et charges	5 920 503	5 895 947
Provisions réglementées	-	-
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	4 168 148	4 168 148
Dettes subordonnées	10 627 670	10 546 330
Dépôts d'investissement reçus	-	-
Ecarts de réévaluation	-	-
Réserves et primes liées au capital	25 704 393	25 704 393
Capital	2 022 547	2 022 547
Actionnaires Capital non versé (-)	-	-
Report à nouveau (+/-)	466 862	466 862
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	2 103 343	-
Résultat net de l'exercice (+/-)	425 511	2 103 343
TOTAL DU PASSIF	269 081 025	263 019 049

HORS BILAN

	(en milliers de DH)	
	31/03/21	31/12/20
ENGAGEMENTS DONNES	47 676 464	40 577 268
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	615 803	385 803
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	26 533 742	23 702 456
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	11 477 180	7 141 345
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	9 049 739	9 347 664
Titres achetés à réméré	-	-
Autres titres à livrer	-	-
ENGAGEMENTS RECUS	19 782 417	16 804 692
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	2 714	2 714
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	17 392 893	14 573 450
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	2 386 810	2 228 528
Titres vendus à réméré	-	-
Autres titres à recevoir	-	-
Titres de Moucharaka et Moudaraba à recevoir	-	-

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

	(en milliers de DH)	
	31/03/21	31/03/20
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	2 718 907	2 761 696
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	245 552	278 538
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	1 118 605	1 252 817
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	229 493	188 421
Produits sur titres de propriété et certificats de Sukuku	67 076	63 450
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	48	-
Produits sur immobilisations données en Ijara	14	23
Commissions sur prestations de service	178 294	159 498
Autres produits bancaires	879 825	818 949
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus	-	-
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 338 931	2 098 796
Intérêts et charges sur opérations avec les établissements de crédit et assimilés	731 985	798 747
Intérêts et charges sur opérations avec la clientèle	215 027	212 643
Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	-	10 417
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	40	-
Charges sur immobilisations données en Ijara	11	11
Autres charges bancaires	391 868	1 076 978
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus	-	-
PRODUIT NET BANCAIRE	1 379 976	662 900
Produits d'exploitation non bancaire	368 694	382 218
Charges d'exploitation non bancaire	4 750	2 641
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	759 318	758 561
Charges de personnel	256 976	249 431
Impôts et taxes	13 120	11 383
Charges externes	390 958	390 113
Autres charges générales d'exploitation	35 329	34 169
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	62 935	73 465
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES	485 735	1 009 052
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	392 561	342 642
Pertes sur créances irrécouvrables	56 535	650 466
Autres dotations aux provisions	36 639	15 944
REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES	196 606	1 328 292
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	180 689	773 077
Récupérations sur créances amorties	9 719	1 955
Autres reprises de provisions	6 198	553 260
RESULTAT COURANT	695 473	603 156
Produits non courants	2 073	2 123
Charges non courantes	25 219	272 760
RESULTAT AVANT IMPOTS	672 327	332 519
Impôts sur les résultats	246 816	-
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	425 511	332 519

(*) Comptes sociaux trimestriels non audités